
COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 24  DEL 14.02.2019 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL 

FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI LAPIO – 

DETERMINAZIONI. 
 

***************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2019, il giorno 14  del mese   di  febbraio,  alle ore 16.30   ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                            Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

  

RICHIAMATO 

 

- il D.lgs. n. 150/2009 (riforma Brunetta) che ha introdotto una serie di disposizioni volte ad ottimizzare 

la produttività del lavoro pubblico, migliorare l’efficienza e la trasparenza della P.A., imponendo alle 

amministrazioni pubbliche una completa revisione dei propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una 

complessiva rivisitazione della cultura di approccio alle risorse umane con la finalità di perseguire adeguati 

livelli di efficienza, efficacia ed economicità sottolineando il ruolo fondamentale della performance 

organizzativa ed individuale; 

- l’articolo 14 del citato D.lgs. n. 150/2009 che ha previsto l’istituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione in sostituzione dei servizi di controllo interno; 

 

PRESO ATTO del carattere stringente dei requisiti prescritti per gli Organismi Indipendenti di 

valutazione e della particolare complessità delle funzioni richieste all’O.I.V. dalla vigente normativa in 

materia che risulta inadeguata alla struttura organizzativa e dimensionale di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che la stessa CIVIT (ora ANAC) con Delibera n. 121/2010 e successivamente con la 

delibera n. 23/2012, ha confermato che per le regioni e gli enti locali la costituzione degli OIV è una facoltà 

e non un obbligo. Per gli enti locali, la disciplina recata dall’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 non è direttamente 

applicabile, essendo stato il sistema dei controlli interni espressamente disciplinato dall’articolo 147 del 

TUEL, che ha stabilito la possibilità di deroga ai principi di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 

286/1999, nel rispetto del principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione; 

 

RAVVISATA pertanto la non obbligatorietà dell’Organismo indipendente di valutazione in sostituzione 

del Nucleo di Valutazione interno confermata anche dagli orientamenti della giurisprudenza contabile 

(parere 30 maggio 2011 n. 325, con cui la Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – 

ha chiarito definitivamente che l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non è operante per gli enti locali. Tale 

orientamento è stato inoltre confermato anche dalla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per il 

Friuli Venezia-Giulia, con la deliberazione FVG/4/2013/PAR del 9 gennaio 2013 ); 

 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno istituire, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), 

nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e regolamentare, quale soggetto deputato alla 

valutazione ai sensi dell'art.7, c. 2 lett. a) e coerentemente con la ratio complessiva del D. Lgs. n. 150/2009, il 

Nucleo di Valutazione, non richiamando espressamente l’art. 14 del D. Lgs n. 150/2009; 

 

      RITENUTO, inoltre, in considerazione della dimensione e della struttura dell’Ente, in un’ottica di 

contemperamento dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e di 

imparzialità ed indipendenza della valutazione, di  costituire il Nucleo di Valutazione in forma monocratica, 

ferma restando  le diverse esigenze che si manifesteranno nel tempo, con unico membro esterno 

all’Amministrazione, nominato dal Sindaco sulla base della professionalità ed esperienza desumibile dal 

curriculum vitae;  

 

      VISTO lo Statuto Comunale;  

 

      

    

 



 

 

 

      VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

      ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

      ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

 

Con votazione unanime dei presenti espressa nelle forme di legge 

 

      

DELIBERA 

 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento:  
 

1) Di istituire il Nucleo di Valutazione del Comune di Lapio, assegnando allo stesso i compiti e le funzioni 

meglio precisate nello schema di Regolamento allegato ( all.A.) al presente atto per formare parte integrante 

e sostanziale dello stesso;  

 

2) Di approvare il “Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione”, allegato al presente atto per formare parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata ed unanime 

votazione espressa nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

                Il Presidente                                                                    Il Segretario Comunale 

       F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                             F.to dott. Armando Orciuoli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 
 

  Lapio, lì 14.02.2019 

 

 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

  F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 14.02.2019 

 

                                                                                                           

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

  F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  25.02.2019                                                                                                                   

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

Dalla Residenza comunale,  25.02.2019                                                                                                                          

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale, lì   25.02.2019                                                                                                    

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

 

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 25.02.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


